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God design gör banan roligare

De bästa spelarna är numera oerhört 
vältränade och kan få ut mycket mer 
av materialet än vardagsgolfaren. 
Dagens drivar för eliten och duktiga 
juniorer är ofta 100 meter längre än 
snittgolfarens, och detta gäller både 
herrar och damer, vilket medfört att 
man på många banor inte hunnit med 
utvecklingen.

Utslagsplatser och hinder har med 
tiden helt enkelt blivit felplacerade 
och felaktigt utformade för många 
spelarkategorier, framför allt för ka-
tegorin snittgolfaren – höghandica-
paren, som på de flesta klubbar svarar 
för den stora majoriteten av medlem-
marna.

Det här är några av många exem-
pel på sådant som kan göra en bana 
riktigt tråkig för flertalet i klubben, 
men lyckligtvis finns det recept för att 
rätta till det, utan att för den skull ta 
bort intressant spel och spänning för 
klubbens bästa spelare.

100 förslag på åtgärder
När jag besiktar och analyserar en 
bana tar jag fram skisser med bildtex-
ter som beskriver förbättringarna hål 
för hål. Lätt att förstå för de ansvariga 
och banpersonalen. Därefter blir det 
en banvandring med samma personer 
där jag med den konkreta bilden 
framför ögonen, berättar vad jag 

tycker man ska göra. När väl arbetet 
satts igång gör jag gärna samma sak 
med medlemmarna. Det brukar vara 
väldigt uppskattat.

På en 18-hålsbana brukar jag kom-
ma fram till ungefär 100 relevanta 
åtgärder efter en förutsättningslös 
genomgång. I de flesta fall har jag 
då spelaren och ”rolighetsfaktorn” i 
åtanke, men ibland krävs också för-
ändringar som gäller säkerheten på 
banan, skötselbudgeten och miljön.

Effektiv trädvård
En effektiv åtgärd som kostar ganska 
litet men kan ge ett väldigt påtagligt 
resultat är trädvård för även om 

Rolig eller tråkig bana? Det beror på vem du frågar. Under min golfkarriär 
har jag sett de roligaste banorna, men också de tråkigaste. En ”rolig” bana 
kan mycket väl tilltala vissa kategorier golfare och samtidigt mest innebära 
lidande för andra. Att det allt mer blivit så beror förstås på den utveckling 
som både spelare, klubbor och bollar gått igenom sedan de flesta av våra 
golfbanor byggdes.
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Magnus Sunesson är en av våra många 
framgångsrika golfproffs med sju säsonger 
på Europatouren. På meritlistan finns bland 
annat en tolfte plats i British Open. Förutom 
tourspelare har han varit pro, landslagscoach, 
golfkommentator, banarbetare och klubbchef. 
För att dra nyttan av sina breda golfkunskaper 
har han startat verksamhet som golfkonsult. 

I hans verksamhet 
arbetar han med opti-
mering, utveckling och 

kvalitetssäkring av golfbanor. Sedan starten 
2014 har han hjälpt 24 golfklubbar.

Från och med i år är han också medlem i 
SGA:s Silverklubb.

Här nedan berättar han om sina tankar 
om hur vi ska få golfbanor som lever upp till 
spelarnas förväntningar.

För mer information: magnus@golfkonsult.
com, 070-665 64 64, www.golfkonsult.com.

Silverklubben:

Golfprofilen Magnus Sunesson 
ny i SGA:s Silverklubb

Magnus Sunesson. 
Foto: Teija Gärtner
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jag framhåller att golf är den enda 
bollsporten som bedrivs ute i naturen, 
så kan man inte låta naturen ta över.

Träd som vuxit sig alltför stora i 
bankanterna, eller till och med ute i 
spelfältet, är återkommande problem. 
Dels kan de påverka det rent speltek-
niska på ett sätt som inte alls var tänkt 
när de var mindre.

Jag har till exempel träffat på par 
3-hål där träd som var små när ba-
nan byggdes numera gör det omöj-
ligt för en lågt slående golfare (läs 
höghandicapare) att välja en rimlig 
spellinje mot green. En annan aspekt 
är träd vars ytliga rötter, lockade av 
bevattning och gödning, letar sig in i 
spelytorna där de hämmar gräsväxten 
och kan skada klipparna.

Det allra vanligaste är dock vege-

tation inklusive träd som vuxit så 
mycket att de döljer spellinjer eller 
attraktiva utsikter. Trädvård med ef-
tertanke måste till för att bibehålla en 
bana i trim.

Skuggande träd
På våra nordliga breddgrader måste 
gräset få allt ljus som är möjligt och 
många fairways och greenområden 
skulle lyfta en hel klass om skuggande 
träd söder och sydost om dem kunde 
avverkas eller beskäras kraftigt. På 
köpet brukar man också kunna dämpa 
eventuella svampangrepp som ju 
främst drabbar morgonfuktiga och 
skuggiga gräsytor. 

Vissa träd uppfattas ofta som ”heli-
ga” på en klubb, och det gäller då att 
klart och tydligt berätta vad medlem-

marna har att välja mellan. Antingen 
en tät gräsyta, eller att behålla de 
skuggande träden. Båda samtidigt går 
aldrig. Kring detta har ofta banchefen 
en stor nytta av mina utomstående 
ögon. Jag är dessutom van vid att för-
klara för styrelser och bankommittéer 
och få samsyn i gruppen.

Tänk tvärtom 
Jag tror att det ligger i människans 
natur att försöka förbättra det dåliga, 
och att man ofta tar det som redan 
är bra för givet. Om man har ett par 
svaga hål på en bana, så vill man alltså 
helst lägga resurser på att förbättra 
just dessa, medan banans omtyckta 
signaturhål lämnas oförändrade.

Ibland tycker jag att man ska tän-
ka tvärtom, för vad är det som man 

Hål 7 på Rya före justeringen,vänstra bilden, (vart ska jag ta vägen, var är flaggan?) – och efter. 



36

minns mest av en bana? De bästa 
hålen, förstås! Man förväntar sig att 
alla banor har ett eller annat svagt hål 
och svaga hål passerar ofta förbi utan 
att man bryr sig. Så man ska inte mis-
sa möjligheten att göra ett kanonhål 
ännu mer intressant, i alla fall om det 
kan ske till en låg kostnad. 

Bilderna är ett exempel från Rya, 
den gamla klassikern intill Öresund. 
Sedan nära femtio år hade det sjunde 
hålets utslag legat med en hög upp-
försbacke framför sig, som skymde 

sikten mot havet i väster, en skuggig 
och trist start på ett i övrigt fint golf-
hål. Min rekommendation var att lyf-
ta utslaget upp ur skuggan och snett 
framåt till en träddunge varifrån 
man kunde se hålet ända fram mot 
greenen och havet i väster. Genom 
att offra lite längd hade klubben med 
det nya upphöjda utslaget tagit vara 
på banans estetiska grundidé, de fan-
tastiska utsikterna mot havet i väster, 
och fått ytterligare ett minnesvärt 
signaturhål.

Man kan fråga sig varför inte detta 
skett tidigare. Jag tror att det kan 
ha berott på att man förr ofta tänkte 
”Mera längd! Mera längd!”, när det 
i vissa fall skulle lönat sig bättre att 
tänka tvärtom. Och att man fått för 
lite impulser utifrån. 

Vill du veta mer om min filosofi 
kring golf i allmänhet och golfbanor i 
synnerhet är du välkommen att kon-
takta mig så skickar jag ett litet häfte 
jag skrivit, Förbättra golfbanan, men 
hur? n


